20. Si quelqu'un s'est fait excuser de la tutelle sur un faux exposé, il n'est pas libéré des charges de la tutelle.

§. 14. Idem et in milite observandum est, ut nec volens ad tutelæ onus admittatur.

De militia.

§. 15. Item Romæ grammatici, rhetores, et medici, et qui in patria sua has artes exercent, et intra numerum sunt, à tutela et cura habent vacationem.

De grammaticis, rhetoribus et medicis.

§. 16. Qui autem vult se excusare, si plures habeat excusationes, et de quibusdam non probaverit, aliis uti intra tempora constituta, non prohibetur. Qui autem excusare se volunt, non appellant: sed intra quinquaginta dies continuos, ex quo cognoverint se esse tutores vel curatores datos, se excusare debent, cujuscunque generis sint, id est, qualitercunque dati fuerint tutores: si intra centesimum lapidem sunt ab eo loco, ubi tutores dati sunt. Si verò ultra centesimum lapidem habitant, dinumeratione facta viginti millium diurnorum, et amplius triginta dierum: qui tamen (ut Scævola dicebat) sic debent computari, ne minus sint quàm quinquaginta dies.

De tempore et modo proponendi excusationes.

§. 17. Datus autem tutor, ad universum patrimonium datus esse creditur.

De excusatione pro parte patrimonii.

§. 18. Qui tutelam alicujus gessit, invitatus curator ejusdem fieri non compellitur: in tantum, ut licet paterfamilias, qui testamento tutorem dedit, adjecerit se eundem curatorem dare, tamen invitatum eum curam suscipere non cogendum, divi Severus et Antoninus rescripserunt.

De excusationibus propriis curatorum De tutelæ gestione.

§. 19. Idem rescripserunt, maritum uxori suæ curatorem datum, excusare se posse, licet se immisceat.

De nuptiis.

§. 20. Si quis autem falsis allegationibus excusationem tutelæ meruerit, non est liberatus onere tutelæ.

De falsis allegationibus.

## TITULUS XXVI.

## DE SUSPECTIS TUTORIBUS

## VEL CURATORIBUS.

**S**CIENDUM est, suspecti crimen ex lege duodecim tabularum descendere.

Unde suspecti crimen descendat.

Qui de hoc crimine cognoscunt

§. 1. Datum est autem jus removendi tutores suspectos Romæ prætori, et in provinciis præsidibus earum, et legato proconsulis.

Qui suspecti fieri possunt.

§. 2. Ostendimus qui possint de suspecto cognoscere: nunc videamus, qui suspecti fieri possint. Et possunt quidem omnes tutores fieri suspecti, sive sint testamentarii, sive non sint, sed alterius generis tutores. Quare et si legitimus fuerit tutor, accusari poterit. Quid si patronus? Adhuc idem erit dicendum: dummodo meminimus, famæ patroni parcendum esse, licet ut suspectus remotus fuerit.